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ТАЦРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Вализода Шавкат Шаробуддин дар 
мавзуи: “Мукаммалгардонии низоми пардохтии тайринакдй хамчун 
омили рушди иктисодиёти ракамй” барон дарёфти дарадаи илмии 
номзадии илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.07-Молия, 
муомилоти пулй ва карз пешниход шудааст.

Дар шароити муносибатхои ихтисодй бозорй ва инкишофи ихтисодиёти 
рахамй дар сохахои ходагии халх, масъалаи татбих гардонидани низоми 
пардохтхои тайринахдй дар ракрбатпазирии ихтисодиёти миллй ахамияти 
мухим дорад. Чунки дар шароити дахонишавии ихтисодиёти миллй ва зуд 
татйирёбии вазъи муносибатхои ихтисодй хавфхои эхтимолии ихтисодию 
молиявй афзоиш ёфта истодаанд, ки таъсири манфй мерасонанд.

Яке аз омилхои рушди ихтисоди рахамй -ин низоми пардохтии 
тайринакдй дар пардохтхои молй, харзию молиявй ва хисоббаробаркунихо 
байни субъектхои ходагидорй, хизматрасонихои бонкй, муассисахои давлатй 
ва гайра ба хисоб меравад. Бинобар ин ба субъектхои ходагидорй зарур 
мебошад, ки харчй зудтар мархила ба мархила пурра аз хисоббаробаркунии 
тайринахдй истифода намоянд ва ин боиси суръатбахшй ба татбихи 
ихтисоди рахамй мусоидат хохад намуд.

Дар автореферати диссертатсия муаллиф таърихи тахаввулот ва 
мархила ба мархила такмилёбии гардиши пулй ва пардохтхои гайринахди, 
инчунин оиди мафхуми низоми пардохтии тайринакдй нухтаи назарияхои 
олимони гуногунро сахех, фахмо овардааст. Бартарихои низоми пардохтхои 
тайринахдй дар сохахои гуногуни ходагии халх ва нахши он дар таъмини 
хавфхои молиявй ва кам гардидани хародотхо хангоми хисоббаробаркуни ва 
пардохтхо ва дастрасии ахолй ба хизматрасонихои фосилавй ба таври возех 
тахлил карда шудааст.Муаллиф бисёр ба маврид ва сари вахт дойр ба тахия 
ва дорикунии низоми пардохтии миллии нав пешниход намудааст, ки боиси 
дастгирй мебошад. Новобаста аз оне, ки рисолаи унвонду мустахилона 
андомдодашуда ва дорой муваффахияти калони илмй мебошад, боз хам 
бехтар мегардид агар ба масъалаи зерин ахамияти аввалиндарада дода 
мешуд:

Дар кор (автореферат) муаллиф ахидахои олимони ватанию хоридиро 
оиди мафхуми низоми пардохтхои тайринахдй мавриди мухокима ва тахлил 
харор додааст, лекин ахидаи худро нисбати мафхуми мазкур ба таври возех 
баён накардааст.

Инчунин муаллиф дар автореферат камшавии шумораи ташкилотхои 
харзии молиявй ва ташкилотхои маблаггузории хурдро дар давоми 5 соли
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охир овардааст ва хуб мешуд агар сабабхои камшавии онхрро муфассал хайд 
намуда, рохои дастгирии онро пешниход намояд то ин ки камшавии онхо 
боз дошта шавад, зеро харчи хадаре, микдори онхо зиёд бошанд, хамон хадар 
арзиши хизматрасонии онхо пасттар гардида ба рушди низоми 
хизматрасонихои молиявй дар минтахахо меорад.

Пешниходхои баррасишаванда хусусияти тавсиявй дошта ба мазмуни 
афтореферат таъсири манфй намерасонад. Умуман кори илмии 
таххихшаванда мустакилона буда, андомёфта ба хисоб меравад ва 
навгонихои илмию амалиро ифода менамояд.

Дар мадмуъ автореферати диссертатсия дар мавзуи 
“Мукаммалгардонии низоми пардохтии гайринакдй хамчун омили 
рушди иктисодиёти раками”, аз руи натидахои илмии худ ба бандхои 
Шиносномаи фехрасти ихтисосхои Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Чумхурии Тодикистон аз руи ихтисоси 6D050900 Молия 
(6D050901- Молия, муомилоти пулй ва харз) мувофихат мекунад ва 
муаллифи он Вализода Шавхат Шаробуддин арзандаи дарадаи илмии 
номзадии илмхои иктисодй мебошад.

Такриздиханда
номзади илмхои ихтисодй, 
дотсенти кафедраи “Ихтисодиёти байналмилалй”и
Донишгохи технологии Тодикистон Имомназаров М.А

Имзои н.и.и. дотсент Имомназаров М.А-ро тасдих мекунам.
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